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Psrmbledhja me tregime «Shenjé né lis» e
shkrimtarit shqiptar nga Juniku i Gjakovés Ali D.
Jasiqi éshté botuar né Prishting né vitin 1974.

Shkrimet trajtqj@é njé problematiké morale e
shogérore, pasqym]?}é aspekte nga jeta e njerézve

e. Kéto tregime jané shkruar me njé

té atyre trevav
e té rrjedhshme né formén tradicio-

gjuhé té qarté
nale té tregimit realist. Népérmjet ngjarjeve, né

dukje té 2akonshme, gjen fakte e dukuri té veganta
qé zgjojné emocione karakteristike, gé pohojné idené
e dashurisé DET njeriun e thjeshté té popullit. dhe
zbulojné botén e brendshme e synimin fisnik té tij
pér t'u gliruar nga pranga mentalitetesh e paragjyki-

mesh té vjetra patriarkale.



AI ISHTE NXENESI I TIJ

Kur hyri profesori, ky nuk e vérejti fare. Rrinte
ulur né bankén e paré té rendit nga dera dhe disi,
pa kurrfaré lidhjeje e qéllimi, bénte disa viza né
njé kénd té gazetés me té cilén kishte mbéshtjellé
fletoren e shénimeve. Rroku lapsin me gishtin e
madh dhe até tregues té dorés sé djathté dhe, pasi
nyjen e atij té mesmit e vuri mbi gazeté duke i
rénduar, e solli fletoren me dorén tjetér. Njé vijé e
rrumbullakét dhe e mbyllur dallohej mbi shkro-
njat e shtypit. E shikoi até pér njé koh&. Iu duk se
shumé lehté do t& mund té bénte njé portret. Té
térhiqte edhe disa vija té tjera dhe portreti do té
ishte gati. Ia kishte énda té vizatonte. Njéherg, bile,
i kishte shkuar mendja se kishte gabuar qé nuk i
ishte kushtuar vizatimit. Ndoshta do té kishte pasur
mé shumé sukses sesa né léndén qé po studionte.
Vizatimi disi e térhiqte. Shpesh dhe gati kudo hig-
te viza, mé paré rrethore, mandej té shkurtra dhe
disa pika. Kéto pasta] i eméronte ashtu si i ki-
shte menduar veté, koka, syté, vetullat dhe té gji-
tha organet e tjera qé ndodheshin né kokén e nje-
riut, Por, pér cudi, t& thuash se asnjéheré portrete
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té kétilla nuk i pélgenin. Pér kété edhe kishte he-
qur doré nga studimi né akademi. Kjo iu kujtua
edhe tani. Vendosi q& késaj radhe t& punonte mé me
. kujdes, me njé vémendje mé & mdhe. «Do t& pu-
noj ashtu si¢ veprojné piktoréts-. I ishte dukur pu-
né e lehté ajo e piktoréve, qé rrokin furcén dhe
fét e fét, me disa 1évizje dore dhe me kujdes, pu-
nimi ge gati. Por, edhe késaj radhe, kur e kreu, iu
duk puné naive. Nuk i pérngjante fare kokés s&
njeriut. U hidhéruan. Pjesén e gazetés né t& cilén
kishin mbetur vijat, q& pér kété nuk do t& thoshin
asgjé tjetér, pos vija pa kurrfaré kuptimi, e shqgeu.
Ashtu té béré duq e mbante né doré. Shoku i bankés
e shikoi dhe nuk foli fare. Nuk i pélgeu njé& shi-
kim i tillé. Dhe vetém tani i ra ndér mend se ndo-
dhej né njé rreth té ri. Té gjithé ishin mé t& rinj
se ky. Disa prej tyre, bie fjala, ai ulur afér dri-
tares, mund té ishte edhe djali i tij. E ky u thoshte
kolegé. Po, u thoshte kolegé, sepse bashké po mu-
ndoheshin né bankat e kétij fakulteti & ri, qé u hap
pér her& t& paré né kété qytet. Kétu ¢cdo gjé éshts
e re. E re ndértesa e fakultetit, t& rinj student&t, t&
rinj jané edhe profesorét. Ky &shté mé i vjetri ndér
té-gjithé. Mé i vjetér edhe se profesori qé po shpje-
gonte.
- Nuk déshironte t& mendonte pér kéto gjéra. 1
kishte 1éné fémijét né fshat dhe kishte ardhur te
studionte. I ishte mbushur mendja se i duhej & pér-
gendrohej né mésim mé shumé se té tjerét, por nuk
mundej. Duke vepruar késhtu, kishte théné me ve-
te, do t& harroj ¢do gjé, pos asaj pér cka kam ar-
dhur. Mé kot provoi njé gjé t& tille edhe késaj ra-
dhe. Pa déshirén e tij, disi papritur e pakujtuar, i
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erdhi njé ide e guditshme. Ide qé nuk do ta lejon-
te té pérgendrohej dhe ta pértypte mésimin. E ki-
shte njohur dikur kété profesor. Ndoshta jo si pro-
fesor. U mundua t'i kujtonte t& gjithé njerézit qé ki-
shte mjohur mé paré Sé paku vetém ata qé i ki-
shin léné mbresa né kujtesé. Si éshté edhe mendja
e njeriut, mendoi. Ku mund ti kujtosh té gjithé
njerézit qé i ke njohur brenda dyzet e ca vjetésh?
Kushedi me sa njeréz &shté njohur dhe ka biseduar
né mal, kur ka gené me pushké né krah, e kush
mund t'i numéronte 1é tjerét népér shtépité e ndry-
shme té nxénésve. Dhe gati harroi se kishte gené
edhe mésues fshati. Kishte gené mésues né ditét e
para pas Clirimit, atéheré kur ndihej njé nevojé e
madhe pér mésues. E ky, edhe pse ende nuk e ki-
shte kryer shkollén e mesme, sepse pér géshtje poli-
tike i pati réné né sy pushtetit té ‘atéhershém dhe
e patén pérjashtuar né vitin e dyté, u detyrua té pra-
nonte detyrén e mésuesit. Mé paré, disa herg, kishte
pranuar dhe kishte kryer me sukses edhe shumé de-
tyra té tjera, qé i kishte ngarkuar shogéria, ndoshta
edhe mé té véshtira. Pse té mos ‘e pranonte edhe ké-
ts! E dinte miré se mé voné do t'i duhej té kthehej
srséri né bankat e shkollgs, pér t& vazhduar mé-
simet, atéheré kur nuk do ta linte keq shkollén e
fshatit né té cilén do t& punonte.

«Mund ta kem pasur shok shkollel» — kishte
théns, por nuk kishte mundur t'i besonte as kétij
mendimi gé i erdhi disi papritmas. Nuk mund t'i be-
sonte, sepse mbrémé e kishte shikuar albumin e
fotografive qé e mbante me vete dhe nuk i kuj-
tohe]j ta kishte paré diku fytyrén e atij. I erdhi keq
gé nuk i kishte sjellé me vete edhe fotografité e
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nxénésve. T'i kujtonte her& pas here ato fytyra t& qe-
shura t& vocérrakéve kémbézbathur qé e donin aqg
shumé. Kushedi sa heré kishin théné se mésuesi i
tyre ishte njeriu mé i mir& né boté. E ky tani nuk
mund 1€ njohé asnjérin. Si do t'i njihte, kur ata tani
jané rritur, kané ndryshuar edhe fizionomi. Kané&
ndryshuar ¢do gjé. Té gjitha duken ndryshe. Ndry-
she duket edhe fshati. Ndryshe duket gézimi e ndry-
she vaji né buzét e tyre. Nuk &éshté mé ai vaji qé
shpesh, kur largohej prej tyre, e shtynte té gante
edhe mésuesin. Nuk e dinte as veté pse qante. Ndo-
shta, pse atyre u kishte falur ¢do gj&, ndoshta...
Ashtu kokulur bénte mbi banké disa vija me
laps dhe i fshinte pérséri. Dikur e ngriti kokén. Dhe
padashur shikimi i ndeshi né até té profesorit. Ai
e vérente mé shumé se t& gjithé té& tjerét. Kur e shi-
koi ky, profesori uli kokén dhe vazhdoi t&é shpjegonte.
Iu duk shikim i keq, nuk i pélgeu fare. As veté nuk
e dinte pse nuk i pélgeu ky shikim. Dinte vetém
njé gjé: tani ndodhej para njé enigme q& e mun-
donte. Zgjidhja e saj do t’i merrte kohé. Pa e zbu-
luar até, nuk do t&€ mund t& getésohej. Vendosi ta
zbulonte. Do t'i parafytyronte té gjithé njerézit q&
kishte njohur. N& mos té gjiths, vetém ata qé& kishin
léngé gjurmé né€ kujtesén e tij. E ky i ruante kéto
gjurmé, i ruante né shpirt. Ishte véshtiré t’i shlyente.
As nuk ishte pérpjekur ndonjéheré t’i shlyente ato.
Né mes té atyre vrragave qé kishin 1éné njerézit me
kujtimet e tyre, ishin edhe ato t& k&tij djaloshi, q&
pér kété tanimé nuk ishbe profesor. Kétu ishte nyja
gé lidhte fijet e njé lémshi t& madh, shumé t€ madh
pér kété. Cilat ishin gjurmét q& kishte 1éné ky mjeri
né kujtesén e tij? Sikur t& mundej, do t'i mdante
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t& gjitha pjesét e trurit pér té gjetur vrragét e vu-
losura, kujtimet e hidhura dhe t& gézueshme. Né &
t& ményré, ndoshta do & mund t'i dallonte edhe ato
t& kétij djaloshi dhe késhtu do t'i kujtohej ¢do gié-
Por kjo ishte e pamundur. Megjithatg, kishte ngulur
kémbé ta zgjidhte nyjen pér ¥'i zhvjellé mandej fijet
e lémshit. Pér njé kohé mbajti vesh, ndoshta mos 1
kujtohej zéri; ia studioi edhe lévizjet. Tu duk se ¢do
gjé ishte e koté.

Pérséri ia nguli syté profesorit. Ai, p
Koi disi pérmallshém, u kthye né anén tjetér, € ké-
tij i mbeti shikimi né dérrasé t&é zezé. U habit se sl
profesori kishte shénuar aty shumé gjéra e ky B 1
kishte paré fare. Edhe shkrimi i dukej i njohur. E
kishte paré diku. Né shkollg, kur kishte gené me-
sues, apo atéheré kur kishte gené& edhe veté nxe-
nés. E ky kishte gené dy heré, me ndérprerje, N7
nés i shkollés s& mesme. Ndoshta ndonjé nga ata g€
shkruante ato letrat e shumta g& i pati endur gjaté
Juftés. Cdo gjé i ishte ngatérruar. Pjesén e gazetés,
t& cilén kushedi sa heré e kishte béré duq dhe e kishte
shtriré pérséri, e hapi pa kurrfaré qéllimi. Shikonte
portretin, ato vijat qé i kishte térhequr mé paré.

_ Sa bukur po vizatoka profesori, — € trembi
zéri i shokut t& bankeés. I shikoi miré ato vija me t&
cilat profesori konkretizonte mésimin. Edhe viza-
timi i dukej i njohur. Shikoi portretin qé kishte béré
vets, mandej pérséri vizatimin, ato vijat q& i kishte
tsrhequr profesori né dérrasé t& zezé. I krahasoi. Ki-
shin dicka té pérbashkét, dicka té ngjashme. Ndo-
shta vetém vijat e lakuara t& kétyre dy vizati-
meve pérngjanin midis tyre. Nuk ishte i sigurt. I
krahasoi duke i shikuar her& njérin heré tjetrin dhe
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pas pak u bind se kishte t& drejté & mendonte pér
njéfaré ngjashmeérie né mes té kétyre dy vizatimeve.

Kjo ngjashméri, g€ mund té vérehej me véshti-
rési, e ktheu disa vite pérpara. Kujtimet e cuan né
njé rrugicé té fshatit. Aty afér shkollés, njé rrugicé
e vogél, né té dyja anét e $& cilés léshoheshin fijet
e manaferrave, nisej nga mesi i fshatit dhe t& shpin-
te né mes t& pyllit. Gjithmoné i kishte pélqyer shé-
titja né natyré. Vecanérisht atéheré kur téré pas-
diten e kalonte né dhomé duke lexuar. Atgheré kur
pér heré té paré kishte nisur detyrén e re, pér té
cilén as gé kishte menduar se do t& ishte e kétille,
kaq e véshtiré, né njé mes té ri me té cilin nuk ki-
shte mundur akoma t& mishérohej. Q& nga ditét e
para jeta kétu i dukej disi monotone, disi e padu-
rueshme. Vértet mé paré e kishte urryer vetming, e ja
ajo tani po e shoqéronte né kété fshat. Doli t& shé-
tiste, t& shkonte gjer né qendér té fshatit. Atje do t&
giente diké. Do t& bisedonte me njeréz, do t& shké-
mbente mendime. Né gendér té fshatit, aty ku rri-
nin vazhdimisht té rinjté, do t& gjendej ndonjéri
me té cilin t&€ bisedonte njé kohg, ta thyente kéts
monotoni. Ecte i humbur né mendime, pa vérejtur
andej-kéndej. Ndérroi disa hapa, kur nj& shushurimé
qé derdhej nga manaferrat ia trazoi mendimet. U
ndal dhe u kthye mbrapa. Njé vogélush ishte stru-
kur né mes t& ferrave. Sa u gézua kur e pa, aq edhe
i erdhi keq qé& e shihte ashtu. Copa teshash t& vie-
tra i kishin mbetur né ferra. Vogélushi strukej dhe
qante me njé z&é t& shterrur. U nis né drejtim t&
tij. Vogélushi, kur e hetoi, mori vrapin. Nj& fije fe-
rre iu ngatérrua né kémbé dhe ai u rrézua. E rroku
pér krahu dhe e ngriti. U pérpoq t& bisedonte me

10




